
19002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 18-3-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 marzo 2024, n. 184
L.R. n. 31/74 e ss.mm.ii. - Contributi ai Comuni per la redazione di strumenti urbanistici. Esercizio finanziario 
2024. Definizione di criteri per la concessione dei contributi.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dalla responsabile E.Q. Abusivismo, 
confermata dal Dirigente del Servizio Osservatorio Abusivismo e Usi Civici e dal Dirigente ad interim della 
Sezione Urbanistica, riferisce quanto segue:

VISTI:
•	 la L.R. n. 31 del 20.08.1974 “Contributi per la formazione di alcuni strumenti urbanistici”, come integrata 

dalla successive leggi regionali n.16/1997, n. 34/2009 art. 42, n. 28/2016 art. 6, n. 37/2023 art. 101;
•	 la L.R. n. 20 del 16.11.2001 recante “Norme generali di governo e uso del territorio”, come modificata dalla 

successiva legge regionale 30.11.2023 n. 34 art. 11;
•	 il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.. recante“ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” ;
•	 la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
•	 la D.G.R. n. 938 del 03.07.2023 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 

gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.”;
•	 la L.R. n. 18 del 15.06.2023 avente ad oggetto “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 

(BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”.
•	 la L.R. n. 37 del 29.12.2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio 

pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2024”;
•	 la L.R. n. 38 del 29.12.2023 di approvazione del “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 

bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia”;
•	 la D.G.R. n. 18 del 22.01.2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e 

pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, “Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

Premesso che:

Al fine di incentivare ed agevolare la redazione da parte dei Comuni pugliesi di strumenti urbanistici generali 
ed esecutivi, la l.r. n. 31 del 20.8.1974, come integrata dalle successive: l.r. n. 47/1975, l.r. n. 16/1997, l.r. n. 
34/2009 art. 42, l.r. n. 28/2016 art. 6, l.r. n. 37/2023, prevede a fronte delle spese ritenute ammissibili, la 
concessione di contributi diretti in favore dei Comuni e dei loro Consorzi.
In particolare l’articolo 4 della l. r. n.31/1974 (Contributi per la formazione di alcuni strumenti urbanistici), 
come integrato dall’articolo 30 della l. r. n.16/1997 e dall’art.101 della l.r. n.37/2023 dispone: “L’erogazione 
dei contributi concessi per la redazione dei piani urbanistici generali (PUG) è così disposta: a) 40 per cento 
all’adozione dell’Atto di Indirizzo; b) 30 per cento all’adozione del PUG; c) 30 per cento all’approvazione del PUG. 
Per detti piani, il termine di cui al primo comma dell’articolo 3 deve essere riferito a ciascun provvedimento di 
cui alle lettere a), b) e c).”.

Come previsto dalle citate leggi, il contributo è concesso – compatibilmente con le risorse disponibili nel 
Bilancio regionale - nella misura del 100% per la redazione dei PUG (Piani Urbanistici Generali) e dei piani 
intercomunali, nonché dei Piani di risanamento ed insediamento dell’edilizia economica e popolare nei 
centri storici, e nella misura del 70% per la redazione degli altri strumenti urbanistici nella medesima legge 
individuati.



                                                                                                                                19003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 18-3-2024                                                                                     

I Comuni interessati che intendono beneficiare dei suddetti contributi devono far pervenire, entro il termine 
del 31 marzo 2024, come stabilito dall’art 2 l.r. 31/1974 e s.m.i., le relative istanze corredate da preventivo 
economico di spesa, con indicazione specifica degli strumenti urbanistici per i quali chiedono di accedere al 
contributo regionale.

Considerato che:
Nel bilancio regionale autonomo, esercizio finanziario 2024, la Regione Puglia ha stanziato sul capitolo di 
spesa U0571010 “Trasferimento ai Comuni per la formazione di strumenti urbanistici. L.R.31/74 e 47/75” - 
Missione 8, Programma 1, Titolo 1 – una dotazione finanziaria pari ad € 400.000,00 (euro quattrocentomila).
La dotazione finanziaria assegnata, rivelatasi negli esercizi precedenti insufficiente a far fronte alle numerose 
richieste pervenute dalle Amministrazioni comunali, ha posto come inderogabile la necessità di individuare 
criteri strettamente selettivi per la concessione dei contributi medesimi.
Anche per l’esercizio finanziario 2024, pertanto, occorre definire preventivamente i criteri di priorità sulla 
base dei quali si procederà all’assegnazione delle contribuzioni e la definizione della misura degli stessi, sì da 
assicurare massima trasparenza alla procedura e consentire alle Amministrazioni interessate di partecipare 
con maggiore informazione e consapevolezza alla formulazione delle istanze.
In coerenza con quanto già disposto per le annualità precedenti, al fine di supportare i Comuni nell’adeguamento 
dei propri strumenti urbanistici alle disposizioni di cui alla L.R. n. 20/2001 e s.m.i, si conferma la destinazione 
prioritaria della dotazione finanziaria disponibile alla redazione di strumenti urbanistici generali (PUG) e 
intercomunali (PUI). Tanto, sia in considerazione degli innegabili maggiori costi che la predisposizione degli 
stessi comporta, sia in ragione della notevole importanza che riveste la pianificazione urbanistica generale 
ai fini della tutela, valorizzazione e razionale utilizzazione del territorio, attesa, altresì, la bassa percentuale 
di Comuni pugliesi che ad oggi hanno adottato o approvato i PUG, come strumenti pianificatori del proprio 
territorio.
Nel caso in cui le richieste di contributi per redazione di PUG/ PUI, risultino esuberanti rispetto alle risorse 
disponibili, considerate le tempistiche necessarie alla definizione dei procedimenti di pianificazione e 
considerate le difficoltà manifestate dagli enti a concludere le fasi procedimentali nei termini previsti dalle 
su richiamate disposizioni normative, senza incorrere in decadenze, saranno preferite le Amministrazioni che 
abbiano già avviato concretamente l’iter pianificatorio teso all’adozione del Piano Urbanistico Generale.
Pertanto, si ammetteranno a contributo le domande, purché correttamente formulate, pervenute nel termine 
del 31 marzo 2024, come stabilito dall’art 2 l.r. 31/1974 e s.m.i., corredate da preventivo economico di spesa, 
con indicazione specifica degli strumenti urbanistici per i quali si chiede di accedere al contributo regionale, 
secondo i seguenti criteri di selezione:

-	Comuni che non siano mai stati beneficiari di contributi regionali per la predisposizione del medesimo 
strumento urbanistico;
-	Comuni che abbiano già avviato concretamente le procedure per la formazione dei PUG e/o che abbiano 
adottato l’Atto di Indirizzo - ai sensi dell’art. 11 l.r. n. 20/2001, come modificato dall’art. 21 l.r. n. 34/2023-, o 
che abbiano in fase avanzata la redazione dell’Atto di Indirizzo, ovvero siano in procinto di adottarlo; saranno 
considerate utilmente prodotte anche le istanze presentate dai Comuni che abbiano adottato il Documento 
Preliminare Programmatico, antecedentemente all’entrata in vigore della l.r. 30.11.2023 n.34 di modifica alla 
l.r. 27.07.2001 n.20.

•	 Nell’assegnazione dei contributi si terrà conto, compatibilmente con le risorse disponibili, dei concorrenti 
elementi di valutazione:
-	 vetustà della strumentazione urbanistica vigente;
-	 complessità degli strumenti da adottare;
-	 entità dei costi previsti per le attività di pianificazione commisurato alla popolazione residente e alla 
complessità del territorio oggetto di pianificazione;



19004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 18-3-2024

L’erogazione dei contributi concessi per la redazione dei piani urbanistici generali (PUG), sarà disposta 
ai sensi dell’art. 4 l.r. n. 31/74 e s.m.i.: a) 40 per cento all’adozione dell’Atto di Indirizzo; b) 30 per cento 
all’adozione del PUG; c) 30 per cento all’approvazione del PUG. Per detti piani, il termine di cui al primo 
comma dell’articolo 3 della citata legge, deve essere riferito a ciascun provvedimento di cui alle lettere a), 
b) e c).

Verifica ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’Atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 e s.m.i. e 
dal D.Lgs. n.33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n.196/2003 come modificato dal D.Lgs. n.101/2018 e ss.mm.ii., ed ai 
sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per 
l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Valutazione di Impatto di Genere
Ai sensi della D.G.R. n.938 del 03.07.2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto 
di genere.
L’impatto di genere stimato è:

o	diretto
o	 indiretto
X  	neutro
o	non rilevato

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

L’importo complessivo dei contributi concessi per la redazione di strumenti urbanistici è pari a € 400.000,00 
(euro quattrocentomila) e trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa U0571010 “Trasferimenti ai Comuni 
per la formazione di strumenti urbanistici. L.r. n. 31/74 e l.r. n. 47/75” - Missione 8, Programma 1, Titolo 1 del 
bilancio autonomo per € 400.000,00 (euro quattrocentomila).
L’operazione contabile proposta rispetta le previsioni delle leggi regionali: n. 37 del 29.12.2023 “Disposizioni 
per la formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - Legge 
di stabilità regionale 2024 e n. 38 del 29.12.2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale.
Con successivo provvedimento, il Dirigente della Sezione Urbanistica provvederà all’impegno del suddetto 
importo.

Dispositivo Della Proposta

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 comma 4 
lettera d) della L.R. n. 7/1997 e della l.r. n.15/2012 propone alla Giunta:

•	 di condividere ed approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

•	 di approvare i criteri di selezione per l’anno 2024, come in narrativa specificati, per la concessione di 



                                                                                                                                19005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 18-3-2024                                                                                     

contributi in favore dei Comuni pugliesi e dei loro consorzi, finalizzati alla redazione di strumenti urbanistici 
generali, come di seguito riportati:
-	 Comuni che non siano mai stati beneficiari di contributi regionali per la predisposizione del medesimo 
strumento urbanistico;
-	 Comuni che abbiano già avviato concretamente le procedure per la formazione dei PUG e/o che abbiano 
adottato l’Atto di Indirizzo -ai sensi dell’ art. 11 l.r. n. 20/2001, come modificato dall’art. 21 l.r. n. 34/2023 
- o che abbiano in fase avanzata la redazione dell’Atto di Indirizzo, ovvero siano in procinto di adottarlo; 
saranno considerate utilmente prodotte anche le istanze presentate dai Comuni che abbiano adottato il 
Documento Preliminare Programmatico, antecedentemente all’entrata in vigore della l.r. 30.11.2023 n.34 
di modifica alla l.r. 27.07.2001 n. 20.

•	 Nell’assegnazione dei contributi si terrà conto, compatibilmente con le risorse disponibili, dei concorrenti 
elementi di valutazione:
-	 vetustà della strumentazione urbanistica vigente;

-	 complessità degli strumenti da adottare;

-	 entità dei costi previsti per le attività di pianificazione commisurato alla popolazione residente e alla 
complessità del territorio oggetto di pianificazione;
L’erogazione dei contributi concessi per la redazione dei piani urbanistici generali (PUG) sarà disposta 
ai sensi dell’art. 4 l.r. n.31/74 e s.m.i.: a) 40 per cento all’adozione dell’Atto di Indirizzo; b) 30 per cento 
all’adozione del PUG; c) 30 per cento all’approvazione del PUG. Per detti piani, il termine di cui al primo 
comma dell’articolo 3 della citata legge, deve essere riferito a ciascun provvedimento di cui alle lettere a), 
b) e c).

•	 di dare mandato al Servizio Osservatorio Abusivismo e Usi civici di provvedere all’istruttoria, alla valutazione 
delle istanze trasmesse entro il termine del 31 marzo 2024 dagli Enti richiedenti e alla redazione dei 
conseguenti provvedimenti di assegnazione dei contributi secondo i criteri di priorità e di selezione fissati 
nel presente atto;

•	 di disporre la notifica del presente provvedimento a mezzo PEC a tutti i comuni di Puglia;
•	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 

ai sensi della normativa vigente e sul sito istituzionale della Regione Puglia nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente”.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario E.Q. Abusivismo
Avv. Elena Rucci

La Dirigente del Servizio Osservatorio e Usi Civici
Dott.ssa Giovanna Labate

La Dirigente ad interim della Sezione Urbanistica
lng. Luigia Brizzi

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla presente proposta di 
Delibera osservazioni ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del D.P.G.R. n.22/2021.



19006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 18-3-2024

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
lng. Paolo Francesco Garofoli

Il Presidente della Giunta Regionale
Dott. Michele Emiliano

LA GIUNTA REGIONALE

UDITA 	 la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale; 
VISTE 	 le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
A voti unanimi espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

•	 di condividere ed approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

•	 di approvare i criteri di selezione per l’anno 2024, come in narrativa specificati, per la concessione di 
contributi in favore dei Comuni pugliesi e dei loro consorzi, finalizzati alla redazione di strumenti urbanistici 
generali, come di seguito riportati:
-	 Comuni che non siano mai stati beneficiari di contributi regionali per la predisposizione del medesimo 
strumento urbanistico;
-	 Comuni che abbiano già avviato concretamente le procedure per la formazione dei PUG e/o che 
abbiano adottato l’Atto di Indirizzo -ai sensi dell’ art. 11 l.r. n. 20/2001, come modificato dall’art. 21
l.r. n. 34/2023 - o che abbiano in fase avanzata la redazione dell’Atto di Indirizzo, ovvero siano in procinto 
di adottarlo; saranno considerate utilmente prodotte anche le istanze presentate dai Comuni che abbiano 
adottato il Documento Preliminare Programmatico, antecedentemente all’entrata in vigore della l.r. 
30.11.2023 n.34 di modifica alla l.r. 27.07.2001 n. 20.

•	 Nell’assegnazione dei contributi si terrà conto, compatibilmente con le risorse disponibili, dei concorrenti 
elementi di valutazione:
-	 vetustà della strumentazione urbanistica vigente;
-	 complessità degli strumenti da adottare;
-	 entità dei costi previsti per le attività di pianificazione commisurato alla popolazione residente e alla 
complessità del territorio oggetto di pianificazione;
L’erogazione dei contributi concessi per la redazione dei piani urbanistici generali (PUG) sarà disposta 
ai sensi dell’art. 4 l.r. n.31/74 e s.m.i.: a) 40 per cento all’adozione dell’Atto di Indirizzo; b) 30 per cento 
all’adozione del PUG; c) 30 per cento all’approvazione del PUG. Per detti piani, il termine di cui al primo 
comma dell’articolo 3 della citata legge, deve essere riferito a ciascun provvedimento di cui alle lettere 
a), b) e c).

•	 di dare mandato al Servizio Osservatorio Abusivismo e Usi civici di provvedere all’istruttoria, alla valutazione 
delle istanze trasmesse entro il termine del 31 marzo 2024 dagli Enti richiedenti e alla redazione dei 
conseguenti provvedimenti di assegnazione dei contributi secondo i criteri di priorità e di selezione fissati 
nel presente atto;

•	 di disporre la notifica del presente provvedimento a mezzo PEC a tutti i comuni di Puglia;

•	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi della normativa vigente e sul sito istituzionale della Regione Puglia nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente”.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                19007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 18-3-2024                                                                                     


